Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 005/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio da sua Comissão Setorial de Licitação, torna público aos interessados a RESPOSTA
AO 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública LRE ELETRÔNICA Nº
005/2023-EMAP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Execução de
Escaneamento 3D a laser, fotogrametria e modelagem da informação da construção para gestão e
operação de edificações e estruturas do Porto do Itaqui, localizado em São Luís – MA; Mapeamento por
Georadar – GPR de interferências subterrâneas (tubulações de granel, água, gás, fibra ótica, cabo elétrico
e galeria pluvial do Porto do Itaqui, localizado em São Luís – MA. Dessa forma, prestam-se os seguintes
esclarecimentos:

Questionamento
Com relação ao edital em referência, solicitamos esclarecer o seguinte:

O levantamento com GPR deverá ser realizada em toda a área do empreendimento?

Resposta:
Quanto ao esclarecimento solicitado, informo que para fins de proposta comercial deve ser cotado o valor
considerando área na planta a seguir: 2022-DS-GER-1001-0005. O arquivo encontra-se publicado no site
da EMAP: https://www.portodoitaqui.com/transparencia/licitacoes

São Luís/MA, 20 de abril de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
0/

04
/2

3
as

 0
9:

32
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
15

-0
61

2
e

C
R

C
 2

0S
U

U
50

8R

Página - 2 - de 2

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
0/

04
/2

3
as

 0
9:

32
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
15

-0
61

2
e

C
R

C
 2

0S
U

U
50

8R